¹ „Notitia intuitiva est talis notitia, virtute cuius potest sciri utrum res sit vel non sit. Similiter notitia intuitiva est talis qua quum aliqua cognoscuntur, quorum unum inhaeret alteri, vel unum distat ab altero loco . . .; statim virtute illius notitiae complexae illarum rerum sciret, si res inhaereat vel non inhaereat, distet vel non distet, et sic de aliis veritatibus contingentibus“ Quodl. VI. q. VI.

² I. Sent. Prol. q. I. ³ Ib.

⁴ Quodl. VI. q. VI. vgl. obigen Text.

⁵ „Intellectus noster pro statu isto non tantum cognoscit sensibilia, sed etiam in particulari et intuitive cognoscit aliqua intellectibilia, quae nullo modo cadunt sub sensu, cuiusmodi sunt intellectiones, actus voluntatis, delectatio, tristitia et huiusmodi, quae potest homo experiri inesse sibi“ I. Sent. Prol. q. I.

⁶ Grundriß der Gesch. d. Phil. (1905) Bd. II. 344.

sind, von der Immaterialität unserer Tätigkeiten auf eine immaterielle Seelensubstanz zu schließen „Non autem experimur istam intellectionem, qua est operatio propria substantiae immaterialis et ideo per intellectionem non concludimus illam substantiam incorruptibilem esse in nobis tanquam formam“.¹ Hier verweist also Okkam selber auf den Zusammenhang, der zwischen seiner anti-metaphysischen Psychologie und der rein empirischen Intuition besteht. Wir werden diesen Gedanken, der grundlegend ist für seine antimetaphysische Weltanschauung, später weiter entwickeln.

Für den Augenblick drängt es uns nochmals hervorzuheben, daß wir nach Okkam in der geistig intuitiven Erkenntnis nur Empirisch-tatsächliches, nichts Quidditatives, nichts Wesentliches von den Dingen erkennen. Und die tiefste Ursache, warum er zu dieser anti-metaphysischen Anschauung des Einzeldinges kam, liegt unseres Urteilens auch hier in der Leugnung der species. Fordert Okkam für seine intellektuelle Intuition Erkenntnis-species? Ebenso wenig, wie für die sensitive „ad cognitionem intuitivam habendam non oportet aliquid ponere praeter intellectum et rem cognitam et nullam penitus speciem . . . quia frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora, sed per intellectum et rem cognitam — man beachte die genau gleiche Ausdrucksweise wie bei der Leugnung der Sinnesspecies —, sine omni specie potest fieri cognitio intuitiva“.² Schaut der Verstand das Singulär-Konkrete, auch das Sinnliche ohne jede vermittelnde species, in der das Zufällige zurückgelassen und nur das Quidditative festgehalten würde, so kann er in seiner Intuition nur das Empirisch-Tatsächliche, nur das, um mich so auszudrücken, Erscheinungssein der Einzeldinge, so wie sie hic et nunc gegenwärtig sind, erfassen. Okkam bleibt sich hierin durchaus logisch.